Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Incepit liber secundus de celo et mundo. Tractatus primus de dextro et sinistro et retro et ante superiori et inferiori celi. Capitulum primum de recapitulatione eorum que dicta sunt de generabilitate et corruptibilitate celi.

Tum ostendimus sufficenter per demonstrationes veras quod celum totum non est generatum ex materia aliqua que sit etsi eius et ideo impossibile est ut ipsum sit corruptibile. **M**ateria n. que per modum celi est in compositione rei prior est et in potentia ad ipsum regem per generationem et motum venit de potentia ad actum: et ideo non sit in potentia ad formam quam habet postquam generata est: et in potentia ad aliam formam: et ideo est corruptibile: et ideo celum est incorruptibile: quod materiam talen non habet: et habet quidem eam nos esse diximus: quod ipsum habet materialiter non habens: et forma est separata: et illa largit ei esse: et habet esse: quod est indivisibile: cui dimensione advenit figura et motus et non propter formam suam: cuius signum est: quia ipsa forma non est diversa propter subjectum sicut dividitur aliae forme subiectae et accidentales: et non finitae operationi: que oia non possent ei venire si ipsa esset determinata et perficiens subiectum suum post aduenientem dimensionem scilicet advenientem formam propriam et corruptibilium. **C**elum n. duo sunt quod faciunt generationes quorum unum est ex parte materie que est diversibilitas: et alterum ex parte agerum quod sunt qualitates proprieates et alterates materiae celi suscipit formam suam a virtutibus: et ideo nec diversitas materie habet ad generationem: nec actionem agerum ad generationem: et ideo diximus quod lumen materialiter est materia ad materialiter est corruptibile: et cum materia eo quod generatur sit quod determinata corporalitate et non distincta dimensione erit materia corporis celestis distinctionum dimensionum in actu quod numerus mutans in ipso: que tamen non limitat operationem forme eius quod est subiecta: quod est illa separata non advenit post dimensiones sed autem non quod est tamen non. **H**ec autem omnia superius sunt expedita igitur impossibile est quod celum sit corruptibile: sicut dixerunt quidam homines: sed potius spiritu sua naturam separant: et non est principium neque finis tota tamen immoderate: quod est aeternitatem vocauerunt. **E**t huius quidem eam sunt tres: quod est una est principia: quod est suum largit ei virtus quod non est in corpore neque corpus: et illa est infinite largitatis: et ideo in aliis est eius tamen non est infinito secundum numerum: et quod sicut diximus hec virtus non limitata aliqua mensura materia vel spiritus agerum in materialiter eius: et haec forma quidam vocat animam: quod est intellectu sua intelligentia: sed de his alibi erit in qua rendum. **V**irtus autem que non est limitata agit tamen infinito: sicut patet est in fine octauum propriorum. **S**ecunda autem eam est quod est sine procedentibus libri adductum: quod est nec materia sua diversibilis est diversitate forme: sicut fit in generatione quam in materia forma propagatur: nec susceptibilis est spiritus alteratus ipsorum de potentia ad effectum. **T**ertia autem eam est quod assignatur ab auctoribus in ultimo capitulo sui libri de subiecto orbis: quod est cum primatis infinita quod est causa quietis motus quod est ad formam. **A**meni quod est quod mutans ad formam non mutet nisi ex causa motus: ubi non sunt causa talis motus ipsum nullo modo mutabit: proprieatis igitur carum talis motus inducit immutabilitatem in natura celi. **C**a autem primatis hanc causam est ex idoneitate forme per subiectum: et hoc quod non est susceptibile spiritus: et iterum susceptibilitas superiorum causarum ex hoc quod materia non est diversibilis sicut docuimus: et quod spiritus erigit subiectum quantumcumque ipse sint virtutes corporales: et ideo non est susceptibilis

bilis superiorum: et ideo soluit sophi. **S**oennis grammatici qui dicit si celum est perpetuum: non est potest esse infinita secundum naturam: et hoc indicatum sicut convenienter per dimensiones finitas quod inveniuntur in materia celi: hanc enim solo est quod non est inconveniens celum esse potest esse infinita secundum operationem: et ipsa nec finita sit nec infinita secundum essentiam: eo quod est irreducibilis prout subiectum. **D**icit autem oia secundum naturam celi et secundum suam proprietatem quod est a creatione: et de statu suo per dei voluntatem non est aliud cognitione probabile: sed potius talia sunt cognita per creationem: de quod cognitione in priuato nihil curam inuestigare. **D**icamus igitur quod celi natura est semper una cui secundum naturam suam non est principium neque finis in tota tamen eternitate: et quod celi est causa tamen et perit tamen secundum causam: nec tamen procedit tamen secundum durationem: et secundum ordinem nature tamen: quo causa est a causa. **I**n gressu autem de natura celi satis potest esse praetextus de primaria celi per sermonem istum quem diximus: et per ipsum satis seit quod celi est secundum quod diximus ignabile et corruptibile: et impossibile quod sit secundum quod dixerunt aduersarii vitatis predictos nobis: eo quod multa impossibilita sequuntur ad dicta eorum: cum nullum penitus impossibile visus sit sequitur ad dictum nostrum. **D**icendum est nobis quod celi est semper non cadens sub corruptibile: cum magis credendum sit ei cuius dictum non videtur sequi secundum convenientiam. **A**mplius autem unum est praetextus dictum nostrum et scientiasq; studiosas debet esse praetextus in eo: est secundum antequam caldeo et aldei. **N**aldei n. principium fuerit pres nostrum in scia de celo: eo quod de celi dimensionibus et passionibus plus ipsius fuerunt: et est celi amplius alius genitibus sacerdotibus eorum venerari si. **P**res autem caldei tradiderunt concordit nobiscum quod in ordine 22. naturalium necessitate est esse unum corporis quod sit motus velocissime: et sit corruptibile sine fine manens: cuius motus non sit finis in tamen potius sit finis ad quem referatur oportet finitum et ultimum: ad quod si est ad causam et ad insursum referatur oportet hunc ultimum suum in tamen eo quod ipsum est primus et saluans oportet quod pertinet: et est complens et aequaliter plectens oportet id quod est dimidiati esse cuius principium et finis ita motus et tamen primi corporis. **D**icitur n. referatur ad ipsius oportet cuius est ultimum in tamen et finis et quies siue immobilitas: et non cesset est quod corpus istud non habeat initium in generatione propriac in ultimum per corruptionem naturalem: sed semper est in tamen cuius non est finis aliquis secundum naturam: quod est in finitum si oportet referre ad generationem quod est in generatione propriac in ultimum per corruptionem naturalem: et cum generatione propriac finita est et motus mobilium: tamen seruat in esse accepto per generationem vel motum alium qui est a motu celi: et hoc est quando res quiete in forma accepta per motum vel mutationem naturalem. **C**onstatutus his que dicta sunt quod omnes prime deitatis alii quod habentes iudicium tam in caldea et alibi posuerunt quod celum est locus dei creatoris gloriosi: cui laus est sublimis: eo quod esse deus est eternum assidue inde ficiens: quod ab omni corruptione et mutabilitate est alienum: et hoc quidem optimus tradidit est ab antiquissimo patre Hermene trimagistro in libro de natura dei et veneratione.